
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1082  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  330 DEL 30/11/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA SOC. MOLFETTA 

MULTISERVIZI S.P.A. PER REALIZZAZIONE DI CAVIDOTTO ELETTRICO 

PER LA NUOVA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA IN BASSA TENSIONE 

AD USO IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO E DI TRATTAMENTO ACQUE DI 

FOGNA BIANCA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA SOC. MOLFETTA 

MULTISERVIZI S.P.A. PER REALIZZAZIONE DI CAVIDOTTO ELETTRICO PER LA 

NUOVA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA IN BASSA TENSIONE AD USO IMPIANTO 

DI SOLLEVAMENTO E DI TRATTAMENTO ACQUE DI FOGNA BIANCA NELLA ZONA 

ARTIGIANALE PIP. Importo complessivo di €. 5.242,57 iva compresa. 
 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1415 del 30/11/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

            Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1415 del 30/11/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Damiano Binetti 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che : 

 

� con Determinazione Dirigenziale Appalti e Contratti n. 112 del 04/12/2009 esecutiva, si 

approvavano i verbali di gara, e si aggiudicavano in via definitiva i lavori di adeguamento 

per lo smaltimento delle acque meteoriche nella zona PIP – Area Artigianale all’impresa 

I.TE.CO. srl da Bari – Carbonara, con il corrispettivo di € 803.941,31 al netto del ribasso 

d’asta del 37,614 oltre gli oneri della sicurezza per €. 53.492,31, per un totale di €. 

857.433,42, oltre iva al 10%; 

� Il RUP, protempore arch. Sabina A. Lenoci, con nota del 15 aprile 2014 autorizzava la 

rielaborazione di una perizia di variante che tenesse conto dei risultati delle indagini e che 

prevedesse l’utilizzo delle acque trattate per alimentare la cisterna esistente a servizio del 

limitrofo Mercato Ortofrutticolo da utilizzarsi per la pulizia dei piazzali e per l’irrigazione 

delle aree verdi in conformità a quanto previsto dal Regolamento Regionale 9 dicembre 

2013 n° 26 “Disciplina delle acque meteoriche di dilavamento e di prima pioggia” 

(attuazione dell’art. 113 del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm. ed ii.) pubblicato sul bollettino 

Ufficiale della Regione Puglia n. 166 del 17.12.2013. 

� con Delibera di Giunta Comunale n° 15 del 28.01.2015, si approvava la perizia suppletiva 

e di variante dei lavori di cui all’oggetto prevedendo un impianto di sollevamento delle 

acque trattate cosi come richieste dal RUP;  

� considerato che, ad intervenuta esecuzione dei predetti lavori necessitava procedere 

all’attivazione della nuova fornitura di energia elettrica asservito all’impianto di 

sollevamento; 

� questo Ufficio richiedeva preventivo per il nuovo allaccio di energia elettrica del tipo in 

bassa tensione a 380 Volt, da 60 kW, alla Soc. HERA COMM s.r.l. da Imola (BO), attuale  

società che gestisce le forniture di energia elettrica in regime di salvaguardia nella Puglia; 

� la Hera Comm indicava come punto di consegna della fornitura elettrica i pressi della 

cassetta di sezionamento della E- Distribuzione, pertanto si rendeva necessario realizzare 

un tratto di apposita conduttura elettrica compreso tra il punto di consegna dell’Energia 

elettrica e l’interruttore   generale del quadro pompe, ivi compreso tutte le apparecchiature 

elettriche necessarie a proteggere tale conduttura, tutte opere a carico 

dell’Amministrazione Comunale;  

� al fine di consentire tale fornitura, l’ufficio ha chiesto preventivo di spesa per tutte le opere 

elettriche occorrenti alla Società Molfetta Multiservizi s.p.a. che tra gli altri servizi in 

affidamento ha anche la realizzazione e manutenzione degli impianti elettrici di proprietà 

comunale; 

�  In data 16.09.2016 la Molfetta Multiservizi presentava preventivo di spesa per un importo 

complessivo di €. 4.765,97 - oltre iva - già decurtato del ribasso del 25% come da contratto 

in corso;  

 



considerato che la spesa è prevista e inserita nel quadro economico di aggiudicazione  dei lavori 

approvato con Determinazione Dirigenziale Appalti e Contratti n. 112 del 04/12/2009, sotto la 

voce allacciamenti ai pubblici servizi; 

 

RITENUTO congruo, da parte del responsabile del procedimento, il prezzo computato di €. 

4.765,97 già al netto del ribasso del 25% oltre iva come da contratto di affidamento in corso; 

 
PRESO atto che l’entità della spesa complessiva di €. 4.765,97 (quattromila 

settecentosessantacinque/97 IVA esclusa) è contenuta entro il limite per cui è consentito 

l’affidamenti diretto da parte del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs  n. 50 del 18.04.2016; 

 

VISTO: 

il D.Lgs  n. 50 del 18.04.2016; 

il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii 

I vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità e dei Contratti 

Il D.L.vo n. 207/2000 

Accertata la competenza del Dirigente del Settore LL.PP. all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo n. 267/00’; 

 

DETERMINA 
Per tutto quanto su premesso: 

 
DI RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

1) Affidare alla Molfetta Multiservizi S.p.A. con sede legale – Z.I. Molfetta P.IVA 

05007270720, i lavori urgenti di “realizzazione di cavidotto elettrico per la nuova fornitura 

di energia elettrica in bassa tensione ad uso impianto di sollevamento e di trattamento acque 

di fogna bianca nella zona artigianale PIP.” Per un importo complessivo di € 4.765,97 oltre 

iva al 10 % al netto del ribasso contrattuale del 25% .  

2) Impegnare la spesa di €. 5.242,57 - iva compresa - sul Cap.54912  Mutuo Co-finanziamento 

Fogna Bianca in zona PIP” del Bilancio 2009.  

3) Dare atto che ai sensi dell’art. 4 della L n. 241/90’ e smi e del D.L.vo n. 163/06 e smi, 

l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dall’istr. tecn. Geom. Damiano Binetti. 

4) Ridurre di €. 5.242,57 l’impegno giuridico n. 30/1 bilancio 2015 reimputato al bilancio 2016 

con impegno contabile n. 857/1 capitolo 54912. 

5) impegnare €. 5.242,57 al cap. 54912 Impegno giuridico 30/1 reimputato al bilancio 2016 con 

impegno contabile n. 857/__ 

6) Autorizzare il Settore Economico Finanziario alla liquidazione dei lavori a fronte di  

presentazione di regolare fattura per la somma autorizzata presentata dalla Società Molfetta 

Multiservizi S.p.A. e atto di liquidazione tecnico contabile emesso dal Settore LL.PP.. 

- il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013.  

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.330 del 30/11/2016

01/12/2016Data: Importo: 5.242,57

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA SOC. MOLFETTA MULTISERVIZI S.P.A. PER REALIZZAZIONE DI
CAVIDOTTO ELETTRICO PER LA NUOVA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA IN BASSA TENSIONE AD USO IMPIANTO
DI SOLLEVAMENTO E DI TRATTAMENTO ACQUE DI FOGNA B

Bilancio
Anno: 2016

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         4 - Servizio idrico integrato
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 123.066,03

117.823,46

5.242,57

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 54912

Oggetto: MUTUO CO-FINANZIAMENTO FOGNA BOANCA ZONA PIP

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 857/9Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 857/9:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2103 - Infrastrutture idrauliche

Impegno: 2016 857/0 Data: 15/03/2016 Importo: 123.066,03

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 01/12/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1415

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA SOC. MOLFETTA MULTISERVIZI S.P.A.
PER REALIZZAZIONE DI CAVIDOTTO ELETTRICO PER LA NUOVA FORNITURA DI ENERGIA
ELETTRICA IN BASSA TENSIONE AD USO IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO E DI TRATTAMENTO
ACQUE DI FOGNA BIANCA

2016

Strade e Traffico  -  Verde

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 330 Nr. adozione generale: 1082
30/11/2016Data adozione:

02/12/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


